
1 

   

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

             Milano, 21 dicembre 2020 

 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/148/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

              (dott. Ugo Ammannati)   

 

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. 

590/2010 

Oggetto: 

 

IN ORDINE AL PERFEZIONAMENTO NEGOZIALE DEI CONTRATTI DI 

AFFIDAMENTO SERVIZI RACCOLTA RIFIUTI URBANI E NOLEGGI 

CORRELATI OCCORRENTI ALLE STRUTTURE AMMINISTRATE 

DALL’ASP IMMES E PAT SITE IN MILANO PER L’ANNO 2021 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  

 

richiamati i precedenti tutti riferiti a quanto in oggetto e riprodotti negli atti contrattuali allegati in prot. 

590/2010 secondo le condizioni generali di contratto praticate con carattere di standardizzazione ai sensi di 

legge e codice civile, con particolare riguardo a quanto disposto dagli artt. 1341 e 1342 cc, ad ogni 

conseguente effetto validatorio in punto di intervenuta istruttoria prenegoziale in forza della quale AMSA 

Gruppo A2A SpA, quale concessionario dei servizi in argomento e gestore del ciclo integrato dei rifiuti per 

conto del Comune di Milano, si è resa disponibile al prosieguo dei servizi essenziali occorrenti alle strutture  

amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano, invariate le condizioni economiche sin qui praticate e 

fermo il resto; 

 

precisato che, relativamente alla RSA Principessa Jolanda, come richiesto dai Referenti della struttura e 

confermato con mail del 1.12.2020 dal Direttore del Dipartimento Socio-Sanitario, dott. Pierluigi Rossi, 

giusta evidenza in atti prot. 592/2010, si ritiene di modificare il contratto in essere che prevede il ritiro dei 

rifiuti indifferenziati (sacco neutro trasparente), dal lunedì al sabato escluso la domenica, con caricamento 

dei sacchi a mano da parte del personale dell’AMSA sull’automezzo/camion di proprietà, con il noleggio di  

due cassonetti della capacità complessiva di 15/20 sacchi che possono essere caricati automaticamente;  

 

precisato altresì che, la modifica del contratto per il servizio di raccolta rifiuti indifferenziati per la RSA 

Principessa Jolanda, oltre che ritenersi necessaria per motivi di igiene sanitaria e sicurezza, comporta un 

risparmio economico passando da un canone annuo di € 11.830,00 oltre iva ad € 7.662,18 oltre iva alle 

medesime condizioni prestazionali;  

 

dato atto che in merito ai contratti in essere dell’IMMeS relativi al noleggio contenitori per la raccolta dei 

rifiuti indifferenziati, plastica/lattine e carta/cartone, non saranno rinnovati per l’anno 2021, come richiesto 

dal Referente dott. Felice Mirabella, con mail del 1.12.2020, giusta evidenza in atti prot. 590/2010, in 

previsione della vendita della ex Manzoni di via Rubattino - Milano, e della contestuale cessazione 

dell’attività del servizio educativo di Pronto Intervento;  

 

ritenuto di procedere in via necessitata e stante l’impossibilità di avvalersi di altro fornitore per i servizi di 

che trattasi al perfezionamento negoziale delle condizioni generali di contratto previste e di seguito 

riportate: 



2 

- RSA Principessa Jolanda (servizi integrativi di noleggio di due contenitori per la raccolta rifiuti 

indifferenziati, comprensivo di svuotamenti aggiuntivi): canone annuo € 7.662,18 oltre iva; 

- PAT (noleggio compattatore elettrico scarrabile per la raccolta dei rifiuti indifferenziati, comprensivo 

di svuotamento aggiuntivo): canone annuo € 16.945,54 oltre iva; 

- PAT (noleggio compattatore elettrico scarrabile per la raccolta differenziata di cartone): canone annuo 

€ 2.840,51 oltre iva; 

- PAT (noleggio compattatore elettrico scarrabile per la raccolta differenziata di plastica e lattine): 

canone annuo € 2.840,51 oltre iva; 

 

Importo complessivo: € 30.288,74 oltre iva. 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa:  

 

1. di formalizzare il perfezionamento negoziale dei contratti n. ACP_20/780, n. 40000008, n. 45000631, n. 

45000793, allegati in atti prot. 590/2010, con AMSA Gruppo A2A SpA – via Olgettina n. 25 – 20132 

Milano – partita iva 05908960965, riferiti ai servizi raccolta rifiuti urbani e noleggio contenitori 

occorrenti alle strutture amministrate dell’ASP IMMeS e PAT site in Milano (Pio Albergo Trivulzio e 

RSA Principessa Jolanda) per l’intero esercizio 2021;  

 

2. di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento ammontano a complessivi € 

35.067,78 (iva inclusa) e specificatamente di seguito precisati per le strutture amministrate site in 

Milano, Pio Albergo Trivulzio e RSA Principessa Jolanda, evidenziando che la relativa imputazione 

contabile viene differita alla fase di definizione ed approvazione del documento budget di esercizio 

2021: 

 

RSA Principessa Jolanda (contratto n. ACP_20/780 del 3.12.2020 – servizi integrativi di noleggio di due 

contenitori per la raccolta rifiuti indifferenziati comprensivo dei svuotamenti aggiuntivi): canone annuo 

€ 8.474,26 (iva compresa) – CIG ZA52FADF05 così suddiviso:  

€    466,26 (iva 22% compresa) - noleggio contenitori 

€ 8.008,00 (iva 10% compresa) - svuotamenti aggiuntivi 

 

PAT (contratto n. 40000008 - noleggio compattatore elettrico scarrabile per la raccolta dei rifiuti 

indifferenziati comprensivo di svuotamento aggiuntivo): canone annuo € 19.662,68 (iva compresa) – 

CIG ZEC2FADC96, così suddiviso:  

€ 10.396,28 (iva 22% compresa) -  noleggio compattatore 

€   9.266,40 (iva 10% compresa) -  svuotamento aggiuntivo 



3 

 

PAT (contratto n. 45000631 - noleggio compattatore elettrico scarrabile per la raccolta differenziata di 

cartone): canone annuo € 3.465,42 (iva 22% compresa) – CIG ZD12FADD27  

 

PAT (contrattto n. 45000793 - noleggio compattatore elettrico scarrabile per la raccolta differenziata di 

plastica e lattine):  

canone annuo € 3.465,42 (iva 22% compresa) – CIG Z7F2FADD9A  

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati)  

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

 

 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


